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FŐSZERKESZTŐ.

Báró MAILLOT NÁNDOR

Hi /( k egy istenben hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Arnen.

Vidék
Irta iij. dr. Szirmay István.

Valamelyik kommunista basa az 
ő Ízléstelen, riipők nyelvén ugyan, 
de ráhibázott, amikor büszke fő
városunkat „vízfejű" Budapestnek 
nevezte el. Ékszerszép, amerikai 
fejlődést befutott, hatalmas és ne
künk oly féltett és drága centru
munk, tényleg egy kicsit nagyon 
is centrummá lett. nagyon is de
lejes erejűvé és magához ránt, 
vonz minden magyar értéket, acélt, 
szóval megeszi, sivárrá szikkasztja 
a vidéket.

Ma az a helyzet, hogy egyetlen 
érvényesülési lehetőség Magyar- 
országon : — Budapest.

Párizs nemcsak a franciák, de a 
világ fővárosa, a francia nép nőm 
nyolc milliót, de ötvenet számlál, 
és még a franciák is érzik, hogy 
ennek a városnak vakító fénye, te- 
méntelen súlyossága elöli a többi 
vidéki város élet standardját.

Bizony, bizony mondom nektek 
iit az ideje egy kis decentralizáló- 
dásnak, több gond fordításnak a 
különben is kétségbeejtően meg
csappant és sovány maradékként 
megmaradt vidéki városainkra.

Kassa, Kolozsvár, Nagyvárad, 
Temesvár és a többi elnagylelküs- 
ködött városaink még ma is, mint 
az elszakított magyarság közpon
tosító és ha halkabb folyással is 
de ütőere, fájdalmas mementók 
arra, hogy mit jelent és mit je
lenthet a fővárossal szemben és 
parallel az intenzív vidéki élet!

Ez a kifejezés, hogy „vidéki" 
nálunk valami alsóbbrendűséget, 
valami különleges csodabogarat 
jelent és a hatodik emeleten a 
mosókonyha mellett lakó vice és 
a piszkos kávéházakban fakuló és 
feketéző, műveltségét „Aller" csa
ládi képes lapjából merítő pesti, 
hallatlan legyintéssel gondol valami 
mulatságos állatfajtára, a mikor vi
dékre gondol és ami legszomorubb 
a nem pesti ember a pestit valami 
felsőbbrendíi lénynek tiszteli csak 
azért, mert pesti és beletörődik 
ebbe az ostoba fonákságba.

Hát ebből elég volt és itt meg
álljt kell dobbantani.

Vidéki kultur központokat, vi
déki műveltséget és a fővárosival

FELELŐS SZERKESZTŐ

Dr. RIZSÁK JÓZSEF
Telefon :

kiadóhivatal)
63. ssám.

a versenyt felvevő vidéki világné
zetet kell teremteni. Meg kell ta- 1 
látni a módját, hogy az értékek , 
jól érezzék magukat a vidéken is; j 
hogy fejlődésük itt is zavartalan 1 
legyen, hogy iit is kihozhassák i 
magukból azt, amit kihoznának a I 
fővárosban.

Németországban egészen kis vá- j 
roskák el tudják ezt érni és ez 
nincs Berlin vagy München vagy 
a többi nagy város hátrányára, de 
a német műveltség, szellem és ön
tudat általánosításának, minden 
kis pontra való eljutásának sze
rencsés és hatalmas eszköze.

Van aztán egy rettenetes, ne 
mondjam utálatos betegség még a 
magyar vidéki városokban.

Nevezetesen versenyt pocskon
diázzák az emberek szülő- és la
kóhelyüket. A legnagyobb undor
ral és rosszindulattal, csak a hi
bákat fedezik fel bennük, mindég 
máshová vágynak, mint ahol van
nak, mert az a más oly tökéletes, 
szemben a csupán hibákig- íu- 
rengo, tűrhetetlen várossafr^ahol 
élni kénytelenek. Hát ez ™'ami 
iermeszetellenes dolog. Hogy ahol 
az ember született, ahol minden 
utolsó utcaközhöz, ha még olyan 
macskafejszerii is, annyi emlék 
fűzi, attól a helytől undorodjék* 
Mert a hibák arra valók, hogy 
szeretettel orvosoltassanak, az pe
dig nem igaz, hogy a legtöbb ma
gyar kisvárosnak ne volnáeak spe

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében

Irta : Dr. Kossuth János

(128) IV.
A diktatúra második szaka.

A kommunisták június 6-án 
mint győzők tértek vissza Sátor
aljaújhelybe, ahonnét 39 nappal 
előbb futva menekültek a csehek 
elől.

Kettős diadalukat triumfáiták. 
Hogy a világmegváltó tanok dia- 
dalutja immár feltartóztathatatlan 
Európában s hogy — amit a „ki
zsákmányolok" uralma gyáván el
vesztett — azt a proletáriátus 
részben visszahódiotta s csak idő 
kérdése, hogy Magyarország terü
leti integritása helyre állíttassák. 
Mindkét kérkedés hiábavalóságá
ról meg volt ugyan győződve 
minden értelmes és az általános 
európai helyzetről csak némileg 
is tájékozott ember, de érthető, 
hogy a vörös sereg harctéri sikere 
édes maszlagként hatott azokra, 
akik hajlandók voltak elhinni azt, 
amit óhajtottak.

ciális értékei, szépségei, csak nem 
kell lustának és felületesnek lenni ;f
azok felfedezésében.

Igen is több szeretetet kívánnak j 
és érdemelnek a kis vidéki váró- I 
sok széppé és lehetőség szerint 
minden vonalon európai szintűvé 
kell őket tennünk.

Hogy a vidék milyen értékeket 
tud, ha akar nevelni és ha bim
bózó értékei nem szaladnak a 
pesti vásárra mindjárt, mert tehet
ségeik kifejlődésére módot nyújt 
otthonuk is, arra sporttéren ép a 
múlt nyáron szolgáltak példával 
az egri úszók

De így lesz és igy kell lenni 
ennek minden vonalon!

Olyan jól esik látni most Uj- 
helyben például az utcák megin
dult fásítását és az utcai kertek 
ügyes rendbeszedését. Olyan jó! 
esik a tudat, hogy az idén más,- 
sokkal jobb színtársulatunk volt, 
mint előző években és hogy en
nek a szintársulati nívónak a fenn
tartására és fejlesztésere a magára 
eszmélt társadalom formálisan is 
összefogott. Hogy a kis vonat 
füityentget és hoz nekünk fát és 
egy eddig tőlünk távoleső vidék
kel összekötött! A szellemi élet is 
erőre kapott és folytatja ott, ahol 
tizenegy évvel ezelőtt megszakadt. 
Tudomást veszünk Madáchról, 
Vörösmartyról és az ő emlékük 
ünnepéből részt kérünk magunk
nak is. Az elmúlt télen akceptábi-

A harctérről jóformán óráról- 
órára újabb győzelmi híreket vet 
tünk. A Sajó és Hcrnád folyók 
völgyeiben észak felé előtörő vö
rös csapatok előtt jóformán meg
állás nélkül hátráltak a csehek és 
junius 8-án este Kassa, majd 
gyors egymásutánban Eperjes, 
Bártfa, Kisszeben visszafoglalásá
nak hirét vettük.

A Sátoraljaújhelyből elűzött cseh 
sereg két részre szakadt. Az egyik 
Terebes —Nagymihály irányában 
hátrált nagy gyorsasággal és meg
lehetős rendetlenségben. A csehek 
egy kisebb csapata pedig Sátor
aljaújhelytől alig négy kilométer
nyire fekvő Borsi—Szőllőske irá
nyában foglalt állást, ahonnét több 
napon át nyugtalanította Ujhely 
lakosságát az időközönként meg- 
megujitott ágyúzásával, amivel 
némi kárt is tett egyes épületek
ben és egy játszadozó gyermek 
életét oltotta ki. Ezeket a csehe
ket junius 9-én sikerült a vörö
söknek a helyükből kimozdítani, 
akik előbb a Bodrogköz belsejébe, 
majd onnét Ungvár felé vették 
útjukat.

Meg kell emlékeznünk azokról,

lis Kazinczy-köri és Mansz. esték 
ben volt részünk, amelyeken él
vezhettünk országos hírességeket 
is. Van végié igen rendes gőz
fürdőnk. Van még virágzó uj mii- 
iparágunk is: a szőnyegszövészet.

Szóval vannak biztató tünetek 
és az Istenre kérem ne szuggerál- 
juk magunkra azt a már divatossá 
vált frázist, hogy Ujhely halálra 
van Ítélve és nekünk ölhetett kéz
zel, a megadás mélabujával kell 
várni a fekete végzetet.

Hogy elveszett a Bodrogköz és 
a környék! Hát majd visszavesz- 
szük! De addig, amig visszavesz- 
sziik és hogy visszavehesstik egy 
élő, fejlődő, dacosan előretörő vá
rosra van szükségünk.

Az indulás rezzenése van a le
vegőben !

Igen, van itt még sok seperni 
és javítani való, de seperni kell 
és javítani.

Nem lehet az, hogy ez a termé- 
szct'lcg oly megkapó fekvésű, jó 
levegőjű, jó vizii, életre hivatott 
város lakóinak dekadens nosztal- 

i giája és részvétlensége miatt el
sorvadjon !
un ru~ ijudv mn-iv-iv*

MiHITilllFOLVilM
(WALTER-SZEMINÁRIUM) 

Budapest, VIII, Rákóosi-ut 61.
Előkészít magánvizsgákra, érett

ségire, vidékieket is.

akik a diktatúra második szakát 
nem várva be, otthonukból el
menekültek.

Már a Miskolc körüli csatáro
zások idejében, a vörösök vissza
tértének a lehetősége kezdte nyug
talanítani a maradék vármegye, 
de különösen Ujhely lakosságát, 
amelyet a csehek hazug győzelmi 
híresztelései sem voltak képesek 
eloszlatni.

Amikor aztán az aggódók hirét 
vették annak, hogy a csehek ko
moly ellenállás nélkül vonulnak 
vissza Kassa felé s egyidejűleg a 
gesztely—szerencsi útvonalon, ju
nius 2-án, nehogy körmükre ég
jen a dolog, hozzá láttak a me
neküléshez, amelyet a szállingó 
rémhírek okozta gyorsasággal haj
tottak végre.

Az emigráció csak észak irá
nyában volt elképzelhető, ahol a 
vörösök elől visszavonuló cseh 
katonák oltalmára és lengyel föl
dön biztonságra számíthattak.

A rendelkezésre álló feljegyzé
sek szerint több csoportban tör
tént a menekülés, amelyben Zem
plén, Abauj és Gömör megyék 
menekülői verődtek össze s ame
lyet nem egységes tervek, hanem
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Az újhelyi színház válsága.
Szinpártoló Egyesület alakítása. —
Mariházy segélykérvénye a városnál.

Nem a megszokott rovatba ki- bajtól ostromolt várának aposztro
fálva a vidéki színészetet, azzal in
dokolta c-lsö sorban az egyesület 
megalakításának szükségességét, 
hogy a társadalomnak magának 
kell a nemzeti kulturfeladatot tel
jesítő színészet segítségére lenni, 
mert ezt mai helyzetéből az ál
lamhatalom kellőképen nem istá- 
polhatja. Rámutatott annak szük
ségessége mellett az egyesület 
szervezésével járó kulturális elő
nyökre, mely abban is rejlik, hogy 
az egyesület munkája és anyagi 
ereje jó társulatot és kitűnő, nagy 
kulturális nívón álló előadásokat 
biztosíthat a közönségnek. Kon- 
traszty Dezső ellenzéki felszólalása 
után Mariházy Miklós színigazgató 
szolgáltatott töbt) a szervezésnél 
figyelembe veendő gondolatot, me
lyeket kiegészítettek Lánczi Zoltán 
és különösen dr. Holló Andor az 
egyesülés anyagi oldalát is érintő 
felszólalásával. Nagy Kálmán fel
szólalása után az értekezlet az ala
kulást egyhangúlag kimondotta és 
bizottságot küldött ki a szervezés 
előzetes intézkedéseinek megté
telére.

Egyértelmüleg kifejezést nyert 
az értekezleten, hogy a tagok a 
befizetendő tagsági dijuk ellenében 
a színháztól nyerjenek ellenértéket, 
— szelvényekben — annyit, a 
mennyi a befizetések értékének 
megfelel. A tagsági dijak más ré
sze ezenkívül a társulat, illetve a 
színigazgató támogatására s a szín
házzal kapcsolatos dologi ügyek

vánkozik ezúttal az újhelyi szín
ház ügye, helyesebben a színház 
s Mariházy igazgató sorsa, mert a 
járványszerüvé nőtt országos szín
házi válságok nyomán ezúttal már 
arról is szó lehet lesz-e még va 
lamikor. vagy legalább is belát
ható időben nem alkalomszerű, 
hanem jő és elfogadható színházi 
szezon Ujhelyben.

Azok, akikre ez tartozik is. min
dent megtesznek a magyar nem
zeti kultúra egyik legértékesebb 
pozíciójának megtartása és jövője 
érdekében

Már a múltkori értekezleten, 
melyen a színház szanálásáról volt 
szó, előtérbe jutott a szinpártoló 
egyesület alakításának életrevaló 
eszméje. Thuránszky László főis 
pán, akinek, ismételjük, kormány
rendeletek is kötelességévé teszik 
a vidéki színészet nehéz helyzete 
folytán — a színház támogatását, 
sietett megragadni a felvetett esz
mét, abban a feltevésben is, hogy 
az egyesület megszervezése esetén 
nem fog váratlan teher nehezedni 
rossz konjunktúrák esetén sem, a 
mennyiben az egyesület megfelelő 
szervezettséggel és jövőbe látó kö
rültekintéssel végzi feladatait.

Meghívására kedden délután 4 
órára népes értekezlet ült össze a 
vármegyeháza nagytermében s a 
megjelentek üdvözlése után Dóm
ján Elek főesperest, mint akitől az 
idea származott, kérte föl elnöklő 
főispán az egyesület szervezését, 
munkakörét, feladatait és hivatását 
megvilágító és ismertető előadás 
megtartására.

Dómján Elek főesperes a ve
szélyben lévő magyar kultúra egyik 
eddig erős, de most számtalan

alkalom és ötletszerűség irányí
tottak.

Egy csoport junius 2-án Lege- , . , , ,nyéről indult el s Alsógyertyán ! az országban mindenütt ahol vsak 
(Alsólirabócz) érintésével, ahol az színtársulat működik. Valamennyi

fedezésére is szolgálna

Mariházy Miklós színigazgató 
kérvényt nyújtott be a városhoz, 
melyben ecsetelve válságos hely
zetét, anyagi támogatást kért, hogy 
ennek segélyével társulatával uj 
állomáshelyére térhessen. Ez a ké
relem ma nem parciális, általános

ottani úri családoknál néhány na
pon át pihenőt tartottak, majd 
útra kelve az Ondava völgyön 
Sztropkón át Ivanics lengyel für
dőben állapodott meg. (Junius 
7-én).

Ebben a csoportban feljegyzé
seink szerint a következők voltak : 
Dókus Ernő. Dókus Gyula, Dó- 
kus Lászlóné gyermekeivel, dr. 
Chudovszky Mór, Bajusz Andor, 
Bajusz György, Ragályi Ferenc 
családjával, Fejér Elemér, id. és 
ifj. Kossuth Lajos, Kossuth Pál 
(B.-szögből) Malonyai Tamás, 
Durcsinszky Gyula, Ferenczy Béla, 
Ujváry Zoltán, Thuránszky György.

A menekülők egy kisebb cso
portja Alsógyertyánból külön válva 
Sáros megyén keresztül vette út
ját és Eperjes, Bártfa érintésével 
Zokopanje lengyel fürdőben hú
zódott meg. Ebben a csoportban 
feljegyzéseink szerint Zemplén 
vármegyéből gr. Wolkenstein Os- 
vald, gr. Woienstein Ernő és a 
felesége menekültek.

(Folyt, köv.)

válságbsn van, társulatok oszlanak 
föl, kulturértéket jelentő existenciák 
omlanak össze s a gazdasági vál
ság szörnyű molochja elnyeléssel 
fenyegeti azokat is, akik a kultúra

decentralizálásának nélkülözhetet
len tényezői a csonka hazában.

Csaknem valamennyi város se
gítségére sietett a maga társula
tának, illetve az azt fenntartó igaz
gatónak, amellett, hogy fütés-vi- 
lágitási s adó kedvezményben is 
részesítették az igazgatókat, lénye
ges pénzbeli segítséget is szavaz
tak meg számunkra.

Tették ezt azért, mert hiába in
téztek felhivást-felhivás ntán, mint 
most már Nyíregyháza polgármes
tere is a közönséghez, a közönség 
nem biztosította, vagy mondjuk 
nem biztosíthatta a szinházbajá- 
rással a nap-nap után emelkedő 
deficitet, mely anyagi végromlással 
fenyegeti a színház direkcióját.

Belügy- és kultuszminiszter kör- 
rendeletekben hivták föl a törvény- 
hatóságokat és a városokat, hogy 
tőlük telhetőleg támogassák a vi
déki színészetet s tegyék lehetővé 
áldozatkészségükkel a társulatok 
együttartását.

A legtöbb, csaknem valamennyi 
város készséggel, a legnagyobb 
megértéssel, az ügy kívánta erő- 
megfeszitéssel tett eleget a kor- 
mányintericióknak Száz és száz 
milliós segélyek megszavazásáról 
olvasunk vidéki laptársainkban s 
mindenütt a hóna alá nyúltak an
nak az igazgatónak, aki erre ko
moly és értékes munkával érde
messé tette magát.

Felesleges itt újra ecsetelnünk, 
nem a színtársulat, hanem az azt 
fentartó igazgató nehéz helyzetét, 
többször elmondottuk már ezt, ami 
végeredményében is arra kénysze- 
ritette az ehez nem szokott Mari
házy igazgatót, hogy kérvényt 
nyújtson be a város képviselőtes
tületéhez anyagi segélyezése iránt.

A kérvényt e hó 29 iki köz
gyűlésében tárgyalja a képviselő
testület.

Hangoj| hallatszanak mellette és 
ellene, fci utóbbiak az adózók te
herviselő képességeinek teljes hiá
nyára hivatkoznak, azzal, hogy a 
város már meghozott minden le
hető áldozatot.

Aláírjuk. A képviselőtestület no
bilisán, a legnagyobb megértéssel 
és áldozatkészséggel szavazta meg 
annak idején a fűtést, világítást 
és a vigalmi adó elengedését. 
Hála érte a színházi kultúra névé 
ben. Ámde azóta a viszonyok még 
inkább rosszabbodtak s a heteken
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v rJ SZÍ PÁL M. KAROLV
művészi fényképészete
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Tekintettel a nehéz gazdasági viszonyokra,
ear- leszállított árak! "H
Külöcs iényhépnagyilílsi szakosztály.

át kongó, üres nézőtér hihetetlen 
terheket zúdított az igazgatóra s 
a szezon végére abba a válságos 
helyzetbe hozta hogy a város se
gítsége nélkül nem képes állo
máshelyet változtatni s nem képes 
teljes anyagi romlása nélkül be
fejezni a szezont, amelyet csak 
azért nyújtott ki három hónapra, 
mert más állomáshelye a két hó
napi szezon után nem kínálkozott.

Elismerjük azt is, hogy nem 
lehet az adózó polgárság nyakába j 
pagosabb adóterhet, amit a se- j 
gélyezés okozhatna, zúdítani. De j 
úgy tudjuk van arra mód és ta- i 
látható fedezet hogy a segélyezés j 
adóemelés nélkül is megtörtén
hessék.

Amint tudjuk a pénzügyi bizott
ság nyílt kérdésnek hagyta a se
gélyezés ügyét s a képviselőtestü
letre bízza annak eldöntését. Ha
sonló állásponton van a polgár- 
mester is. Ez az amit mi helye
selni nem tudunk. Nem pedig 
azért, mert a képviselőtestületnek 
tisztán kell látnia, javaslatra van 
szüksége, melyet nem várhat más
tól csak a polgármestertől és a 
városi tanácstól.

A tanácsnak foglalkoznia kell 
a kérdéssel, vizsgálat tárgyává 
kell tennie minden lehető módoi, 
mellyel segítségére lehet a vidéki 
színészet itteni képviselőjének s 
lehetővé tegye a helyváltoztatást, 
megelőzve, hogy ne maradjon tár
sulatával a város nyakát.

Mi nem hisszük, nem tesszük 
fel arról a képviselőtestületről, 
amely a legnagyobb jóindulattal 
kezelte a múltban is a városnak 
minden kulturális vonatkozású 
dolgait, hogy ne honorálná a pol
gármester és a tanács, föltesz- 
sziik, kedvező javaslatát. Nem 
hisszük, hogy a közvélemény, a 
nehéz helyzet kellő megítélésével, 
ne adná meg a felmentést a pol
gármesternek és a városi tanács
nak, amiért a vidéki színészet 
megmentése érdekében és emberi 
szempontból is, megfelelő állás
pontra helyezkedtek.

Nem az időleőtti hangulatron
tásra kell figyelni, hanem a ko
moly megfontolás szavára hall
gatni s alapos Ítélőképességgel 
mérlegelni a helyzetet és latol
gatni a segítés módjait

Ezeket tartottuk szükségesnek 
a közgyűlést megelőzően elmon 
dani s hisszük is, hogy a képvi
selőtestület megtalálja a módját 
annak, hogy a mi határvárosunk 
ne legyen utolsó stációja egy 25 
éves múlttal biró színigazgatónak, 
aki hivatását és kötelességeit min
denkor komolyan fogta föl és tel
jesítette. Mariházy most töltötte 
be színészi pályájának huszonötö
dik fordulóját. Szerénysége nem 
engedte, hogy mai nehéz helyze
tében sirva-vigadó jubileumot 
tartson. De ez a huszonöt éves 
múlt ünneplés hijján is megma
rad, mint gazdag erkölcsi tőke, 
amely megérdemli, hogy Sátoral
jaújhely városának képviselőtes
tülete döntésénél figyelembe vegye.

BEHETdÚS PASZTILLA a li
Világhírű

kdengyevásmk
egyedárusitása

Ruhavásznak 
és mosó ceigok

nagy választékban.

Az ország legolcsóbb szövetáruháza
Angol, francia és belföldi legjobb gyárt- ÖmÍÍIlNRfl f JljnC 
mányu női és férfi gyapjúszövetek külön- Dl UIIIlwl UUJUu 
legessége állandóan nagy választékban. ~~~~

Fő utca 16. sz.

feltűnő olcsó árak!
10-20°o

megtakarítás !

p kosztüm és 
ruhaszövetek

Munkásbiztositás
A Sátoraljaújhelyi Kerületi Munj 

kásbiztositó Pénztár ez utón fij 
gyelmezteti a munkaadókat, hogy 
a 2000/1925. M. E. sz. rende’el 
csak az önként biztosítható és önj 
kéntes tovább fizetéssel biztosítót! 
takra vonatkozik. A kötelező biz 
tositas alá eső alkalmazottak érj 
tékhatárát az 1924. évi márc. h l 
27-én életbeléptetett 2164/924. Ml 
E számn rendelet szabályozza, í 
mely változatlanul fennáll E renj 
delet kimondja, hogy a tisztvisej 
lök, művezetők, kereskedősegédei 
és általában a hasonló állásbar 
levő, rendszerint évi vagy havi fi 
zetéssel alkalmazottak betegségéi) 
zői biztosítási kötelezettség alá esj 
nek, ha munkabérük évenként 
24,000.000 K-t, illetőleg napon! 
ként 80.000 K-t meg nem halad 
Ha az ily alkalmazottak munka 
bére anélkül, hogy munkaadójá
nak alkalmazásából kilépnek, < 
bérhatárt a jelen rendelet hatály
balépését követő időpontban tör 
tént munkabér változás követkéz 
tében meghaladja, biztosítási kö 
telezettsége a bérl.atárra vonatkoz< 
újabb rendelkezés hatálybalépéséi] 
fenn marad.

Ezen rendelet értelmében tehí 
mindazok a tisztviselők, müve 
zctők, kereskedösegédek, akikne 
1924 márc. 27-én évi 24,000.00 
K t meghaladó fizetésük nem vol 
még abban az esetben is betegsé 
esetére biztosításra kötelezettel 

I ha időközben a fizetésük az é\ 
24,000.000 K-t meghaladná.

hisez:.
Magyar gyerek 'Bécsbei

Irta: Dobó László 8 eves kis fiú.

Volt Becsben eg; magyar gyéréi 
Budapesten született,
De az anyja Becsbe vitte 
Ezt a magyar gyereket.

De ö mindig visszavágyott 
Vissza a szép honba 
S ezt a forró vágyódását,
Nehezen titkolta

S mikor annyjn elutazott,
Vissza Budapestie,
Ö maga is elment volna,
De hiába leste.

S ahogy anyja elutazott,
Ö majd minden este,
Visszagondolt hazájára,
A szép Budapestre.

Látta a szép Budapestet 
Amint nyári este,
Bécsi hajó indulását 
Oly sok utas leste

Elgondolta milyen szép is 
Gellérthegy a fákkal 
És hozzá a citadella 
A szép királyi várral.

S hogy én most} itt érzésiböl 
Mindent elárulod,
Egyszerű, hisz a fiúcska 
Én, a Laci vagyok.

— A Vörösmarty ünnepsé]
A vasárnap délutáni széphalor 
Vörösmarty ünnepséggel kapcs. 
latban felhívja a rendezőség a ko 
zönség figyelmét arra h hogy
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[tárt a jelen rendelet hatály
osét követő időpontban tör- 
mnkabér változás következ- 
meghaladja, biztosítási kö
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rendelkezés hatálybalépéséig 
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:n rendelet értelmében tehát 
izok a tisztviselők, miive- 

kereskedősegédek, akiknek 
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X SEH.
\yar gyerek Bécsben

Join’’ LitszL 8 eves kis fiú.

ksben egy magyar gyerek 
gén szüleien, 
anyja Becsbe vitte 
nagyar gyereket.
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Vörösmarty ünnepség.
rnap délutáni széphalomi 
jrty ünnepséggel kapcso- 
eihivja a rendezőség a kő- 
figyelmét arra is, hogy az 
■a kirándulás jellegével is 
y ajánlatos, ha a közőn- 
lyen kirándulásoknál szük- 
; szokásos — fogyasztani 

is felszereli magát.

— A Szinügyi Bizottság ma
tartott ülésében, amikor elisme
réssel adózott Mariházy Miklós 
színigazgatónak újból neki ítélte 
a színházat a jövő évi szezonra. 
A színi kerület kérdésében olyké 
pen ‘ döntött a bizottság, hogy 
hajlandó Nyíregyházával és Kis
várával kerületet alkotni — de 
csakis az igazgató személyében 
való megállapodással, ami már 
eleve is kizárja itteni részről Hel- 
tai akceptálását.

— Magyar fegyver a kisállo 
máson A cseh-szlovák felsőbb i?) 
hatóság a visszonosság elve alap
ján engedélyezte, hogy az újhelyi 
határátlépő állomáson a magyar 
államrendőrségi kirendeltség tag
jai szolgálati fegyverüket viselhes
sék.

— Távbeszélő forgalom. A
posta és távirda hivatal közlése 
szerint folyó évi május hó 1 tol 
Saujhely-Fuiek közt a távbeszélő 
forgalom megnyílik.

— Tilos a kirándulás. Eddig 
még legalább abban nem v >!tunk 
korlátozva, hogy szabadon szív
hattuk igy tavasz felé a jó levegőt 
az újhelyi hegyekben és annyit 
ebből a legolcsóbb portékából, 
amennyit fáradt tüdőnk megkívánt. 
Ezután ez se megy egészen sza
badon, mert amint a város hirdeti, 
az ő erdeibe kirándulni csakik a 
városi hatóság engedélyével lehet. 
Ez a hatóság a gazdasági taná
csos, aki mindig csak pénteken 
hajlandó a kirándulásra vágyó fe
leket fogadni. Értjük hogy tüzet 
rakni s az erdőt rongálni nem 
szabad, de engedő.yt kérni ahoz, 
hogy az erdőbe kiránduljunk s ott 
az erdőőrök vizitációjának vessük 
alá magunkat legalább is — 
smokksáo. De hiába, a rendelet 
szigorú s bevezetője a jó levegő 
kiporciózásának.

— Dr. Gombos Gáspár bu
dapesti ügyvéd irodáját V., Ná- 
dor-ucca 15. alá helyezte át. Te
lefon: 121 — 71.

— Kettős bajnoki mérkőzés.
Folyó hó 26-án a dohánygyár mö
götti sportpályán a következő két 
bajnoki mérkőzés kerül lejátszásra : 
d u. 3 órakor az S. Máv. SC.— 
BEAC és fél 5 órakor az Egyetér
tés—DVTK. első csapatai között. 
A jegyek mindkét mérkőzésre ér
vényesek.

— A vidéki gazdaközönség
mindjobban modernizálódik. Eddig 
idegenkedett az osztálysorjegyek- 
től, most — mint értesülünk — 
nagyon érdeklődik a legközelebbi 
osztálysorsjáték iránt és naponta 
számos megrendelés érkezik az 
elárusítókhoz. Úgy látszik a föld- 
birtékos. osztály is szereti a sok 
milliós főnyereményeket.

— Igyunk három decit. Nem 
rossz ideát vetett föl a szőlősgaz
dák legutóbbi országos gyűlése. 
Megállapították ugyanis a szőlős- 

, gazdák, hogy semmiféle borex
portra nincs szükség csak igyék 
meg minden magyar naponként 3 
deci bo;t. Ez igazán nem sok és 
nem is szerénytelen kívánság. De 
mi történjék a csecsemők 3 deci
jével ? Nálunk itt a Hegyalja táján 
de még Ujhelyben sem okozna ez 
gondot, mert itt feletébb bőven 
akadnak, akik a serdületlen kom
áknál jelentkező fölösleget kész

örömmel vállalják. Csak azután j 
arról is gondoskodni illenék, hogy 
legyen a 3 decinek mivel meg
vetni az ágyát.

— Uj tánctanfolyam. Sugár 
Ödön a kedvelt tánctanár, aki már 
több idény alatt tett bizonyságot 
kittinő tánctan itási módszeréről, 
május elsejétől — amint falraga
szokon is hirdeti — uj tanfolya
mot nyit. Beiratkozás Bródinénál, 
Kazinczy u. 19 szám alatt Szom
baton és vasárnap össztánc.

— Vevője és vendége érde
két tartja szem előtt a csemegés, 
fűszeres, szállodás vendéglős, ha 
kizárólag HROTKÓ-féle csemege 
húsárut tart raktáron. Olvassa el 
mai számunkban megjelent hirde
tését és kérjen árjegyzéket.

— A mezóberényi csoda
disznó. Nem mindennapi érdekes
sége van Mezöberénynek. Egy 
ottani jómódú gazdaember sertése 
annyira meghízott, hogy hátán a 
bőr egész hosszában megrepedt 
s a zsírréteg is kettéhasadt s a 
hizó mindamehett tovább él és 
vigan ropogtatja a tengerit.

— Rajta cJpett zsebtolva
jok. Balogh Etel és Illés Viltnos- 
nét a rendőrök rajtakapták, amint 
a keddi hetipiacon egy vásárló 
zsebéből a tárcáját kiemelték. 
Mindkettőjüket őrizetbe vették.

— Megbokrosodott lovak
Móré György és Csikós István pá- 
cii i gazdák szekerében a keddi 
hetivásár alkalmával a lovak meg 
bokrosodtak s a szekeret elragad

ták. Móré György a lovak közé 
esett és lábát törte. A közkórház
ba szállították.

— A tökéletes magyar iro 
dalom A hanyatló magyar iro
dalom uj lendületet vett, mióta 
megindult a legtökéletesebb szép- 
irodalmi lapunk A Nemzet. Iro
dalmi életünk kiválóságai sora
koztak A Nemzet zászlója alá, 
hogy legszebb írásaikkal segítsék 
győzelemre azt a szellemi harcot, 
melynek célja egyrészt a magyar 
szellemi életet uj lendületre ser
kenteni, másrészt a külföld előtt 
bizonyságot tenni a magyar géni
usz értékeiről, irodalmi és mű
vészi életünk tökéletességéről. A 
Nemzet most megjelent húsvéti 
száma az. előbbieket is messze 
felülmúlta s olyan meglepetést ho
zott, amire eddig példa sem volt 
irodalmunkban. A Nemzet húsvéti 
számában Rákosi Jenő, Herczeg 
Ferenc, Gárdonyi Géza, Pintér 
Jenő sib egy-egy legszebb Írásán 
kívül az izmos, fiatal magyar te
hetségek sorakoztak fel. A Nem 
zet szerkesztői: Hangay Sándor, 
Varga Béla dr. és Szegedy László, 
a fiatalabb Írógárda három izmos 
tehetsége kiváló érzékkel és ízlés 
sel gondoskodnak arról, hogy a 
lap változatos, nívós, előkelő le
gyen. A Nemzet illusztrációit leg
nevesebb rajzolómüvészeink ké
szítik. A Nemzet előfizetési ára 
egész évre 600 000 K, félévre 
300.000 K. Megrendelhető egy
szerű levelező-lapon is a kiadó- 
hivatalnál. (Vili., Szentkirályi ucca 
23. sz.) Köztisztviselők és mene
kültek közvetlen megrendelésnél 
20°/o kedvezményben részesülnek.

Fával égetett IDCSZ6Í építkezésre
és permetezésre legolcsóbban ajánl

ifj. Klein Jakab
festék-, kefe-áru, háztartás- és gazdasági cikkek üzlete

Nátoraljanjiieij, lVtfíff-utca 1. m, e

A bodrogközi járás főszolgabirájától.

1013/1925. szám.

Pá lyázati 11 i illetmény.
Zemplénvármegye bodrogközi járásához tartozó ricsei 

körjegyzőségében ujjonan rendszeresített

segédjegyzői állásra
a m. kir. Belügyminister ur 108,221/1925. V. szánni felha
talmazása folytán ezennel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása a törvényszerű illetmény. 
Felhívom mindazokat, akik ezen állást elnyerni óhajtják, 

az 1883. évi I. t. c. 3. §-ában előirt képzettségüket, valamint 
a forradalom alatt tanúsított magatartásukat igazoló okmá
nyokkal felszerelt kérvényüket hozzám legkésőbb folyó évi 
május 15-ének déli 12 órájáig nyújtsák be.

A választást folyó évi május 18-án d. e. 10 órakor a 
ricsei körjegyzői irodában fogom megejteni.

Ricse, 1925 évi április hó 19-én.
Dr. Osváth
főszolgabíró.

— Négy szirtháe — négy új
donságáról hoz részletes beszá
molót és gyönyörű képeket a 
Színházi Élet uj száma. Szenzá
ciós illusztrált riportok és cikkek 
egész serege utolérhetetlenné teszi 
a közönség kedvelt hetilapját a 
Színházi Életet. A vidék rovatban 
közöljük a pályázatra beérkezett 
szavazatok állását. Érdekes mozi, 
sport, autó, zene, divat, nyaralás 
rovatok egészítik ki az uj számot. 
Kotta és darabmelléklet. Egy szám 
ára 8000 korona, negyedévi elő
fizetés 80.000 korona. Kiadóhiva
tal, Budapest Erzsébet-k rut 29.

A búcsú előadásokat Molnár 
Lili és [Veszeti Pál búcsúja vezette 
be a színes „Gésák* operettben. 
Mindketten tudásuk legjavát nyúj
tották. Molnár Lili jól iskolázott 
kellemes hangján szépen énekelt, 
Weszely Pál pedig kimerítette egy 
táncos komikus minden jó tulaj
donságát. Nagy kár hogy erről a 
szimpatikus és végtelen szerény 
művészről mindenki megfeledke
zett, mert mig minden búcsúzó 
művésznek kijut a közönség aján
dékaiból, Weszelynek nem jutott 
semmi, pedig művészi értékeivel 
erre éppen úgy rászolgált, mint a 
többiek.

Falussy Pista a »Limonádé ez
redesiben búcsúzott nagy és 
őszinte sikerrel, a közönség meleg 

| elismerésétől kisérve. Elsőrangú 
I volt szerepében. Ennyi délceg fér

fiassággal, kedéllyel, elnyiihetetlen 
rugékonysággal játszott s oly szé
pen énekelt, hogy nagyon érthető 
volt az a rengeteg taps, mellyel 
a lámpák elé hívták.

Heti műsor.
Vasárnap este: „A bor". Dísz

előadás.
Hétfő: „Debrecenbe kéne menni" 

Bellák Aranka és Kiirthy Károly 
búcsúja.

Kedden : „Marica grófnő*. Kal
már Pál búcsúja.

Szerdán: „Vasgyáros". Qrlay 
Valéria és Sarlai Imre búcsúja.

Csütörtök : „A kis cukros" Justh 
Gyula búcsúja.

Pénteken (utolsó előadás): 
„Nőstény Ördög* Földessy Vil
mos búcsúja.

ERÖTKÖ HENTES
'csemege-gyártmányai

A LEGJOBBAK!
P r á g a i módra ké- 

’ szült REX védjegyű 
gyógysonka, 

I finom felvágottak es 
l csemege husaruk 
1 egelönyösebbcn 
• ismert készítője. Két 
j évtized óta fennálló 

hentesáru gyáram
hoz bizalommal for
dulhat.

Kórján árjegyséket !

II ROTKÓ,RÓKUS
Budapest, VII., Rotenbiller-utca 58.

Sodorjon JANINA papirt
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minden
féleJégbehütött palack-sörök

Kassai és prágai módra előállítva sódar, nyersen kgr. 75000 K.
Ugyanaz főzve, 1 kgr. egészben.......................... 120000 K.
Felszeletelve 10 dgr............................................... 14000 K.

Sódar minden nap friss főzés.
Törley Reservé pezsgő legolcsóbb árban. 

Naponta friss virsli, vegyes felvágott. Herz-szalámi nagyban. 
Sertészsír házi olvasztásit, legolcsóbb napi árban.
Savanyu és csokoládés cukorkák nagy választékban. 

Mauthner-féle kerti vetemény- és gazdasági magvak.
Szardínia, pisztráng finom olajban.

TÓTH LAJOS
fűszer-, csemegehus- és gazdasági magüzlete 

Saujhely, Rákóczi-u 2., a Központi Kávéházzal szemben.

flz Első Sátoraljaújhelyi Hordógyárnól
újonnan készült completí hálószobák, 

székek és aszta ok
gyári árban kaphatók.

Ugyanott mindenféle nagyságú hordók, épület
es asztalos faanyagok előnyösen szerezhetők be.

Könyvnyomdónk helyisége
Vármegyeház III. udvar, 1. emelet.

Aprított tűzifa legolcsóbb napi áron min
den mennyiségben

ÉS elsőrendű ÜÜkkhOSSbfQ házhoz szálllíva kopható. 
JUHN RÓBERT ÉS TÁRSA,.™™
SÁTORALJAÚJHELY. Telep Andrássy-u. 2. — Telefon : 75.

Minden doboz sortiábsn, 
pörkölt szemesévé non!
(Kilogramméiként kb. 8000 korona értékű

ciHériábolválogatott

Minőén takarékos 
asszony ezt vegye, 

ezt tegye !

Heaa:i

Uradalmak, Bankok, Kereskedők figyelmébe!
írógéppapírok írópapirok % Rajzpapirok ivekben és tekercsekben
Irógépszallagok Fogai mazópapi r Másolópapírok ,, ,, ,,
Irógépgummik Kereskedelmi levélpapír* Muimél^SŐlöpapir '' . ”

Irogép-indigopapirok Borítékok Másolóvásznak tekercsekben és méterenként
továbbít iroilafelszerelések és mzIvíí könyvek meglepő öles 6 árukért kaphatók!mr Az olcsó levélpapirvásár még tart!

Szabó Pá.1 könyv-, zenemű- és papirkereskedésében Saujhely. — Telefon i26

XIV. Magyar % 
királyi 155

68.000 sorsjegy 2
Legnagyobb

szerencsés

3.000,0
(három mlllis
1 jutalom á 
1 nyeremény á 
1 nyeremény á 
1 nyeremény á 
1 nyeremény á
1 nyeremény á
2 nyeremény á — 

1 nyeremény á
1 nyeremény á
3 nyeremény á
2 nyeremény a 
1 nyeremény á 
1 nyeremény á
7 nyernmény á Tü 

13 nyeremény á 3
4 nyeremény á iS 

29 nyeremény a £
5 nyeremény á 35 

6d nyeremény á ^ E
22<K> nyeremény á * „ 
és meg számos kis ***

összes £ 
27 milliárd és 5 5
Az I. oszt. sorsje &

1 I

t E
Egész Fél ,x *-

’ZÓezer 60e?er 5Ü
A*

Húzás május 12 ” 
Sorsjegyek kaphatói/ 8

mhi.J___ J'O

Magántanuló1
A „BOROSS-GÁRÍ 
teljes anyagi felel 
elő vidéki tanítókat 
szevont vizsgákra 
Kivaló jegyzetek ! 

részletfizetési k
Budapest, VIII. F

CD

keret |
magas jutalékkal £ 
rendezések aquir w 
déki vendéglősök* 
kát gyakran látog
berendezéseink
elsőranguak, elite

n>"' Cseppkőt; -
Heuffel Sá ’S,

Budapest, VII., R< o.
-------  - euo

J, „„
$ mm Toy
Z a ^T -O ®y i< w*■ wi 2 °>K o 
*
T a S Z 9 :c
■ÉS ?
i :i

H T-

Olcsón megszí é

Bará'ságos, meleg, 
tiszta szobák. .

Budapest, Vili. Keni
Rákóezi-utnál, Ta

E hirdetés felmuta 
ményben r(

iyomatott a laptuiajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. t. belliivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza r. t. igazgató

Zsoldos maga
Budapest, VII, De

Telefon: J. 
Az oiszág iegrégbb 

előkészítő ir

A legjobb sikert 
középiskolái mag 

érettségire viö
Részletfizetési b

Teljes anyagi f


